Beberapa tokoh hadis disekitar periode abad 17 sampai 18 yang dapat dikenal
dalam memperkenallkan pemahaman hadis Nabi SAW diantaranya seperti, Nuruddin
al-Raniri dan Abd al Ra’uf al-Sinkili . Dua tokoh ini dicatat sebagai tokoh penting yang
dimasanya merintis atau memperkenalkan kajian hadis, terutama dalam kajian sharh
hadis di Indonesia. Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M) memiliki kitab Hidayat al-
Habib fi al-Targhib wa al-Tartib (Anggoro, 2019). Karya al-Raniri ini dikenal sebagai kitab
kumpulan hadis yang telah diterjemahkan dari bahasa Arab ke dalam bahasa Melayu.
Karena karyanya ini merupakan alih bahasa, penjelasan hadis Nabi SAW masih
berkutat pada tataran teks yang dalam uraian mengenai pokok-pokok hadis
dipaparkan secara sederhana. Demikian pula pada tokoh Abdur Ra’uf al-Sinkili (w.
1105 H/ 1693 M). Dalam kitabnya dengan judul Mawa’iz al-Badi’ah. Karya al-Sinkili
tersebut merupakan himpunan hadis Qudsi (Anggoro, 2019). Dalam karyanya Al-
Sinkili maupun al-Raniri terkait mengenai pemahaman hadis dua tokoh ulama
tersebut dalam penjelasannya terhadap hadis Nabi SAW masih dalam lingkup